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Es la herramienta que le permite al ciudadano conocer de manera clara, sencilla y transparente: 
¿en qué aplica el gobierno municipal nuestros impuestos?, ¿cuánto y cómo se recaudan los 
ingresos municipales?, ¿en qué se gasta?, ¿para qué se gasta?, ¿quién revisa lo que se gasta? y ¿a 
quién se le informa como se gasta? 

 

El Presupuesto Ciudadano facilita a la población involucrarse, informarse y darle un seguimiento al 
ejercicio de los recursos públicos, es una herramienta indispensable para la transparencia y 
rendición de cuentas del Gobierno Municipal. 

 

Es un documento que contiene las cantidades monetarias de los 
ingresos municipales correspondientes a un ejercicio fiscal, 
identificándolos por rubro. Establece una estimación de cuanto se 
obtendrá de recursos en un plazo, previa autorización de los 
integrantes del Cabildo y del Congreso del Estado. 

 

 

Es importante porque a través de ella se otorga la 
atribución jurídica a las autoridades municipales para 
realizar el cobro de impuestos, derechos, contribuciones, 
entre otros.  

Como ciudadanos nos permite cumplir con la obligación de 
contribuir para el gasto público, ya que con nuestra 
aportación se realizan, obras y proyectos (pavimentación 
de calle, mantenimiento de vialidades, plazas, parques, 
panteones, entre otras), que nos permiten desarrollar 
nuestras actividades diarias. 

Además de ser una importante herramienta de 
transparencia y rendición de cuentas. 
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Es la estimación financiera anual en donde se asignan y 
distribuyen los recursos financieros a las distintas 
dependencias que integran el Ayuntamiento para dar 
cumplimiento a los objetivos, metas y proyectos del 
Plan de Desarrollo Municipal: documento que es 
elaborado considerando las demandas de la 
ciudadanía, siendo responsabilidad de la 
administración en funciones cumplirlas. 

La elaboración del presupuesto es de vital importancia, 
pues la ciudadanía necesita servicios y obras de calidad, 
los cuales el gobierno tiene la obligación de proporcionarlos; es donde el presupuesto nos da a 
conocer cuáles fueron dichos trabajos y cuál es la calidad de vida a través de la economía, 
educación, atención en salud, seguridad pública, entre otros.  
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El Ciclo Presupuestario es el proceso que llevan a cabo los gobiernos para organizar en distintas 
etapas la planeación, el ejercicio y control de los recursos públicos en un determinado periodo. En 
México el ejercicio fiscal y presupuestario es de un año, comenzando el 1 de enero y finalizando el 
31 de diciembre.  
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El dinero del presupuesto proviene del pago de impuestos, servicios, multas, uso de bienes 
públicos, que generan los ciudadanos y empresas. También proviene de las transferencias que por 
ley otorga la Federación a los Municipios y que se reflejan en Aportaciones y Participaciones 
Federales.  

La manera en que los ingresos se recaudan, los montos y obligaciones, se establecen en la Ley de 
Ingres
os. 
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El Clasificador por Objeto del Gasto, permite la obtención de información para el análisis y 
seguimiento de la gestión financiera gubernamental, es considerado la clasificación operativa que 
permite conocer en qué se gasta y a su vez permite cuantificar la demanda de bienes y servicios 
que realiza el Sector Público.  

 

 

 

CONCEPTO MONTO 
1000 SERVICIOS PERSONALES 778,034,514.89 
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL PERMANENTE 255,877,550.82 
1110 DIETAS 9,250,415.54 
1130 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 246,627,135.28 
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 21,366,741.60 
1210 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS 21,366,741.60 
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 211,180,370.25 
1310 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIO EFECTIVO PRESTADOS 28,889,270.07 
1320 PRIMA DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 101,695,293.90 
1330 HORAS EXTRAORDINARIAS 2,123,166.72 
1340 COMPENSACIONES 78,472,639.56 
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 233,114,019.56 
1530 PRESTACIONES Y HABERES DE RETIRO 172,104,101.57 
1540 PRESTACIONES CONTRACTUALES 49,089,205.06 
1590 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 11,920,712.93 
1600 PREVISIONES 44,000,000.02 
1610 PREVISIONES DE CARÁCTER LABORAL, ECONÓMICA Y DE SEGURIDAD SOCIAL 44,000,000.02 
1700 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 12,495,832.64 
1710 ESTÍMULOS 12,495,832.64 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 109,996,817.06 
2100 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES 18,189,803.94 
2110 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 11,521,128.94 
2120 MATERIAL Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN 529,860.00 

2140 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN DE LA 
COMUNICACIÓN 1,345,168.00 

2150 MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 1,601,244.00 
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2160 MATERIAL DE LIMPIEZA 3,141,903.00 
2170 MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA 50,500.00 
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 8,782,000.00 
2210 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 8,759,000.00 
2220 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMALES 22,000.00 
2230 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 1,000.00 
2300 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 1,533,100.00 
2310 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, AGROPECUARIOS Y FORESTALES ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 40,000.00 

2340 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS, CARBÓN Y SUS DERIVADOS ADQUIRIDOS COMO MATERIA 
PRIMA 1,008,000.00 

2380 MERCANCÍAS ADQUIRIDAS PARA SU COMERCIALIZACIÓN 485,100.00 
2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 19,657,939.25 
2410 PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 238,100.00 
2420 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 329,400.00 
2430 CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO 60,000.00 
2440 MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA 80,000.00 
2460 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 8,712,713.00 
2470 ARTÍCULOS  METÁLICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 585,910.00 
2480 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 74,000.00 
2490 OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 9,577,816.25 
2500 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 13,314,000.00 
2510 PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS 12,196,490.00 
2520 FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS 220,500.00 
2530 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 49,000.00 
2540 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS 143,010.00 
2550 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO 265,000.00 
2560 FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS 77,000.00 
2590 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 363,000.00 
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 34,248,805.87 
2610 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 34,248,805.87 
2700 VESTUARIOS, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 7,300,650.00 
2710 VESTUARIOS Y UNIFORMES 4,116,500.00 
2720 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL 2,953,950.00 
2730 ARTÍCULOS DEPORTIVOS 155,000.00 
2740 PRODUCTOS TEXTILES 49,200.00 
2750 BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR 26,000.00 
2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 88,000.00 
2820 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 88,000.00 
2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,882,518.00 
2910 HERRAMIENTAS MENORES 529,810.00 
2920 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 101,400.00 
2940 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 125,662.00 
2960 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE 5,645,146.00 
2970 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 107,000.00 
2980 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS 363,500.00 
2990 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES 10,000.00 
3000 SERVICIOS GENERALES 356,603,303.25 
3100 SERVICIOS BÁSICOS 29,878,340.00 
3110 ENERGÍA ELÉCTRICA 24,321,200.00 
3130 AGUA 2,407,940.00 
3140 TELEFONÍA TRADICIONAL 2,820,000.00 
3150 TELEFONÍA CELULAR 12,000.00 
3160 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y SATÉLITES 160,200.00 
3170 SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 82,000.00 
3180 SERVICIOS POSTALES Y TELEGRÁFICOS 75,000.00 
3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 5,840,164.00 
3220 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 1,155,164.00 
3230 ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 150,000.00 
3250 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 35,000.00 
3260 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 4,500,000.00 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 14,818,500.00 
3310 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIA Y RELACIONADOS 1,080,000.00 
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3320 SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA,INGENIERIA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS 500,000.00 

3330 SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y EN TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 150,000.00 

3340 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 276,000.00 
3360 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 8,931,500.00 
3390 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES 3,881,000.00 
3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 9,139,600.00 
3410 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 3,500,000.00 
3430 SERVICIOS DE RECUDACION, TRASLADO Y CUSTODIA DE VALORES 1,500,000.00 
3440 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 844,800.00 
3450 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 3,279,800.00 
3490 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES INTEGRALES 15,000.00 
3500 SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 153,540,988.00 
3510 CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 1,570,000.00 

3530 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 328,500.00 

3550 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,097,949.00 
3570 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA 60,500.00 
3580 SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 150,000,000.00 
3590 SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN 484,039.00 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 21,438,000.00 

3610 DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 
GUBERNAMENTALES 21,150,000.00 

3620 DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES COMERCIALES PARA PROMOVER LA 
VENTA DE BIENES O SERVICIOS 288,000.00 

3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 1,735,600.00 
3710 PASAJES AÉREOS 54,000.00 
3720 PASAJES TERRESTRES 719,600.00 
3750 VIÁTICOS EN EL PAÍS 920,000.00 
3790 OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 42,000.00 
3800 SERVICIOS OFICIALES 4,274,103.51 
3810 GASTOS DE CEREMONIAL 105,000.00 
3820 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 2,615,103.51 
3830 CONGRESOS Y CONVENCIONES 20,000.00 
3840 EXPOSICIONES 10,000.00 
3850 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 1,524,000.00 
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 115,938,007.74 
3920 IMPUESTOS Y DERECHOS 11,386,476.00 
3930 IMPUESTOS Y DERECHOS DE IMPORTACIÓN 5,000.00 
3940 SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR AUTORIDAD COMPETENTE 3,014,300.00 
3950 PENAS,MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 6,370,000.00 
3960 OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES 50,000.00 
3980 IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE DERIVEN DE LA RELACIÓN LABORAL 36,344,583.96 
3990 OTROS SERVICIOS GENERALES 58,767,647.78 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 51,599,701.48 
4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 24,252,958.44 

4150 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO 
FINANCIERAS 24,252,958.44 

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 5,542,243.04 
4390 OTROS SUBSIDIOS 5,542,243.04 
4400 AYUDAS SOCIALES 21,804,500.00 
4410 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 12,976,500.00 
4430 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 8,500,000.00 
4450 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 328,000.00 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 5,614,717.00 
5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 2,857,333.00 
5110 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 937,200.00 
5120 MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA 40,000.00 
5150 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 1,688,620.00 
5190 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 191,513.00 
5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 350,000.00 
5310 EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO 250,000.00 
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5320 INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 100,000.00 
5400 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 200,000.00 
5410 VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 200,000.00 
5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 2,087,384.00 
5620 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 80,000.00 
5640 SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL Y COMERCIAL 400,000.00 
5650 EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN 402,538.00 
5670 HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS-HERRAMIENTA 489,096.00 
5690 OTROS EQUIPOS 715,750.00 
5900 ACTIVOS INTANGIBLES 120,000.00 
5970 LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES 120,000.00 
6000 INVERSIÓN PÚBLICA 70,550,408.87 
6100 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 70,550,408.87 
6120 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 56.65 
6140 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN 70,550,352.22 
9000 DEUDA PÚBLICA 189,477,076.45 
9100 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 70,963,449.82 
9110 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 70,963,449.82 
9200 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 46,958,782.42 
9210 INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 46,958,782.42 
9300 COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA 182,400.00 
9310 COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 182,400.00 
9400 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 1,088,000.00 
9410 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,088,000.00 
9900 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) 70,284,444.21 
9910 ADEFAS 70,284,444.21 

TOTAL 1,561,876,539.00 

La Clasificación Funcional del Gasto, agrupa los gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persigue el Municipio.  

Presenta el gasto público según la naturaleza de los servicios gubernamentales brindados a la 
población.  

Con dicha clasificación se identifica el presupuesto destinado a funciones de gobierno, desarrollo 
social, desarrollo económico y otras no clasificadas; permitiendo determinar los objetivos 
generales de las políticas públicas y los recursos financieros que se asignan para alcanzarlos. 
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CONCEPTO  PROYECTO   MONTO  
(PESOS) 

1 GOBIERNO             874,743,642.33  
1.1. LEGISLACION                  26,642,233.23  
1.1.1 LEGISLACIÓN                  26,642,233.23  

REPRESENTACIÓN POPULAR 
 RA201 Comisión y Representación Popular del Ayuntamiento                 26,492,233.23  
 RA202 Bienes Muebles                         150,000.00  

1.2. JUSTICIA                  16,961,923.96  
1.2.1 IMPARTICIÓN DE JUSTICIA                  16,961,923.96  

REPRESENTACIÓN LEGAL DEL MUNICIPIO 
DE CUERNAVACA 

 SM201 Representación y Vigilancia Jurídica, Hacendaria y 
Patrimonial del Ayuntamiento                 13,258,429.25  

 SM202 Administración de la Justicia Cívica                    1,537,993.88  
 SM203 Administración de la Justicia de Paz                    2,165,500.83  

1.3. COORDINACION DE LA POLITICA 
DE GOBIERNO                  86,199,383.56  

1.3.1 PRESIDENCIA / GUBERNATURA                 22,413,597.00  

GOBIERNO SOLIDARIO 

PM201 Administración Eficiente del Desarrollo                   5,582,252.00  
PM202 Instrumentación de Políticas Internas                   2,079,800.00  
PM204 Proyectos Especiales y Vinculación                   1,034,000.00  
PM205 Atención Ciudadana y Relaciones Públicas                   7,741,200.00  
PM206 Diagnóstico de los Problemas Sociales                   1,394,000.00  
PM209 Directrices de la Administración Municipal                   1,408,200.00  

PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO DE 
CUERNAVACA 

SA205 Coordinación del COPLADEMUN                   1,574,145.00  
SA206 Informe de Gobierno                   1,600,000.00  

1.3.2 POLÍTICA INTERIOR                  44,512,656.95  
COORDINACIÓN MUNICIPAL SA201 Consenso Político y Social                   7,169,961.32  
GESTIÓN POLÍTICA EFICIENTE PARA 
CUERNAVACA SA203 Acción Política                24,124,398.68  

DILEGENCIA GUBERNAMENTAL SA204 Diligencia Gubernamental                13,218,296.95  
1.3.4 FUNCIÓN PÚBLICA                     9,613,993.90  

TRANSPARENCIA Y CERO CORRUPCIÓN 

CM201 Control y Evaluación Gubernamental                   1,804,585.93  
CM202 Bienes Muebles                        180,000.00  
CM203 Auditorias, Revisión y Supervisiones                   1,553,544.42  
CM204 Mejora de la Gestión                   1,825,563.25  
CM205 Procedimientos de Responsabilidades Administrativas                   1,558,812.80  
CM206 Prevención, Investigación, Participación Ciudadana y Situación 
Patrimonial                   1,658,500.01  

CM207 Seguimiento Administrativo                   1,032,987.49  
1.3.5 ASUNTOS JURÍDICOS                     9,659,135.71  

UN MUNICIPIO CON JUSTICIA Y 
LEGALIDAD 

CJ201 Atención de los Asuntos Jurídicos                   2,633,163.89  
CJ203 Diligencia de los Asuntos Contenciosos                   5,328,154.06  
CJ204 Atención y Seguimiento a los Asuntos Jurídicos                   1,697,817.76  

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y 
HACENDARIOS               209,068,847.46  

1.5.1 ASUNTOS FINANCIEROS               209,068,847.46  
FORTALECIMIENTO FIANCIERO PARA EL 
DESARROLLO MUNICIPAL 

TM201 Políticas de la Hacienda Municipal                   3,974,012.70  
TM203 Bienes Muebles                        287,000.00  

RECAUDACIÓN EFICIENTE Y EQUITATIVA 
DE LA INGRESOS TM204 Eficiencia Recaudatoria                27,830,599.63  

ADMINISTRACIÓN EFICIENTE DEL 
RECURSO DEL AYUNTAMIENTO DE 
CUERNAVACA 

TM205 Gestión Contable y Presupuestal             165,557,511.86  

CONTROL Y SUPERVISIÓN DE LA 
REPRESENTACIÓN POPULAR TM209 Gestión Social                   7,387,178.44  

ADMINISTRACIÓN EFICIENTE DEL 
RECURSO DEL AYUNTAMIENTO DE 
CUERNAVACA 

TM210 Eficiencia del Gasto                   3,077,255.03  

FORTALECIMIENTO FINANCIERO PARA EL 
DESARROLLO MUNICIPAL TM211 Mecanismos Administrativos y de Control                        955,289.80  

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y 
DE SEGURIDAD INTERIOR               252,391,946.26  

1.7.3 OTROS ASUNTOS DE ORDEN 
PÚBLICO Y SEGURIDAD               249,082,246.26  

 SP203 Recursos del Ramo 33 Fondo IV             224,844,783.74  
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SP204 Recursos del Ramo 4 FORTASEG                   6,180,283.25  
SP205 FORTASEG Municipal                   2,645,135.92  
SP206 Administración de los Servicios de Seguridad                15,412,043.35  

1.7.4 SISTEMA NACIONAL DE 
SEGURIDAD PÚBLICA                     3,309,700.00  

GOBIERNO SOLIDARIO PM203 Consejo Municipal de Seguridad Ciudadana                   3,309,700.00  
1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES               283,479,307.84  

1.8.1 
SERVICIOS REGISTRALES, 
ADMINISTRATIVOS Y 
PATRIMONIALES              253,953,571.20  

ADMINISTRACIÓN DE CALIDAD AD201 Apoyo Administrativo                   1,814,100.00  
ADMINISTRACIÓN INTEGRAL Y MEJORA 
DE LOS PROCESOS DE RECURSOS 
HUMANOS 

AD203 Administración del Personal                11,449,199.38  

AD204 Pensión y Jubilación             201,406,200.00  

ADMINISTRACIÓN EFICIENTE Y 
TRANSPARENTE DE LOS RECURSOS 
MATERIALES, BIENES Y MUEBLES E 
INMUEBLES DEL AYUNTAMIENTO DE 
CUERNAVACA 

AD205 Gestión de los Recursos Materiales y Prestación de Servicios                33,421,347.84  

GESTION DE LOS RECURSOS 
TECNOLÓGICOS DEL MUNICIPIO DE 
CUERNAVACA 

AD206 Desarrollo Informático y Servicio de Comunicación                   5,862,723.97  

1.8.3 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y 
MEDIOS                  26,400,486.65  

COMUNICACIÓN SOCIAL DEL 
GOBIERNOS MUNICIPAL DE 
CUERNAVACA 

PM208 Información, Difusión y Comunicación Social (Recursos 
Fiscales)                26,400,486.65  

1.8.4 ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA GUBERNAMENTAL                     3,125,250.00  

TRANSPARENCIA Y CERO CORRUPCIÓN PM207 Transparencia y Acceso a la Información Pública Municipal                   3,125,250.00  
2 DESARROLLO SOCIAL             485,482,769.68  

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA 
COMUNIDAD               413,676,976.67  

2.2.1 URBANIZACIÓN              413,676,976.67  
PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO 
URBANO OP201 Obras y Servicios Públicos Competitivos                   5,635,892.83  

OBRAS PUBLICAS CON CALIDAD AL 
SERVICIO DE LA CIUDADANIA 

OP203 Obras Públicas de Calidad                   8,518,164.47  
OP204 Obras por Autogestión                   5,000,000.00  
OP205 Ramo General 33, Fondo III                52,250,352.22  

PLANEACION DEL DESARROLLO URBANO 
OP206 Proyectos de Obra                   4,969,099.58  
OP207 Inspección y Licencias                15,306,505.33  
OP209 Restauración Integral Catedral Cuernavaca                                   123.75  

PLANEACION TERRITORIAL Y ECOLÓGIA 
SD201 Planeación, Seguimiento y Control del Programa Municipal de 
Desarrollo Sustentable                13,948,769.82  

SD203 Planeación Territorial y Ecológico                14,061,248.62  

SERVICIOS PÚBLICOS Y MANTENIMIENTO 
DE CUERNAVACA 

SD204 Servicios Públicos de Calidad                95,484,798.59  
SD205 Recolección, Traslado y Disposición de Desechos Sólidos 
(Recursos Fiscales)             112,426,276.27  

SD206 Recolección, Traslado y Disposición de Desechos Sólidos 
(Participaciones)                76,259,472.27  

SD207 Mantenimiento Vial                   9,000,000.00  

    SD208 Programa del Servicio Público de Panteones, Organismo 
Desconcentrado Inhumaciones "Jardines de la Paz"                        816,272.92  

2.3. SALUD                     6,832,295.44  

2.3.1 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA COMUNIDAD                     6,832,295.44  

SALUD PARA CUERNAVACA SS204 Atención Integral a los Servicios de Salud                   6,832,295.44  

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS 
MANIFESTACIONES SOCIALES                  10,793,591.98  

2.4.1 DEPORTE Y RECREACIÓN                     5,897,685.45  
CALIDAD EN LOS SERVICIOS DEL 
DEPORTE SS208 Calidad en los Servicios de Deporte                   2,908,054.12  
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DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
JUVENTUD SS210 Desarrollo Integral de la Juventud                   2,989,631.33  

2.4.2 CULTURA                     4,895,906.53  
CULTURA PARA TODAS Y TODOS EN 
CUERNAVACA SS209 Desarrollo a la Cultura                   4,895,906.53  

2.5. EDUCACION                  12,906,602.26  

2.5.6 OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y 
ACTIVIDADES INHERENTES                  12,906,602.26  

EDUCACIÓN CIUDADANA SS206Calidad en los Servicios de Educación                 12,906,602.26  
2.6. PROTECCION SOCIAL                  24,992,636.02  

2.6.9 OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
ASISTENCIA SOCIAL                  24,992,636.02  

SERVICIOS QUE CONTRIBUYEN AL 
INCREMENTO DE BIENESTAR E 
INTEGRACIÓN FAMILIAR EN LAS 
FAMILIAS Y PERSONAS EN SITUACIÓN 
VULNERABLE DE CUERNAVACA 

DF201 DIF Cuernavaca (Participaciones)                   4,000,000.00  

DF202 DIF Cuernavaca (Recursos Fiscales)                20,992,636.02  

2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES                  16,280,667.31  
2.7.1 OTROS ASUNTOS SOCIALES                  16,280,667.31  

COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA SOCIAL 
SS201 Coordinación Técnica                    6,086,669.07  
SS203 Programa para el Bienestar Social de las y los Cuernavacenses                   3,600,000.00  

DESARROLLO SOCIAL INCLUYENTE Y 
CALIDAD DE VIDA SS205 Desarrollo y Bienestar Social Productivo                   4,107,898.24  

EMPODERAMIENTO DE LA MUJER Y 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN 
CUERNAVACA 

SS207 Desarrollo y Atención de la Mujer                   2,486,100.00  

3 DESARROLLO ECONOMICO                49,430,770.25  

3.1. 
ASUNTOS ECONOMICOS, 
COMERCIALES Y LABORALES EN 
GENERAL 

                 36,813,730.10  

3.1.1 ASUNTOS ECONÓMICOS Y 
COMERCIALES EN GENERAL                  36,813,730.10  

DESARROLLO ECONÓMICO 
SE201 Gestión y Coordinación Económica                   7,567,410.77  
SE203 Fortalecimiento del Desarrollo Económico y Rural Sustentable 
del Municipio                29,246,319.32  

3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, 
PESCA Y CAZA                     5,542,243.04  

3.2.1 AGROPECUARIA                     5,542,243.04  

 SE204 Fondo para la Aportación Estatal para el Desarrollo Económico                   5,542,243.04  
3.7. TURISMO                     7,074,797.12  
3.7.1 TURISMO                     7,074,797.12  
DESARROLLO ECONÓMICO SE205 Promoción Turística del Municipio                   7,074,797.12  

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES             152,219,356.73  

4.1. 
TRANSACCIONES DE LA DEUDA 
PUBLICA / COSTO FINANCIERO 
DE LA DEUDA 

              121,619,356.73  

4.1.1 DEUDA PÚBLICA INTERNA               121,619,356.73  

FORTALECIMIENTO FIANCIERO PARA EL 
DESARROLLO MUNICIPAL 

TM206 Administración de la Deuda con Banco del Bajío                85,837,578.99  
TM207 Administración de la Deuda con Banorte                   8,940,259.58  
TM208 Administración de la Deuda con Banca Miel                26,841,518.16  

4.2. 

TRANSFERENCIAS, 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES ENTREIVELES Y 
ORDENES DE GOBIERNO 

                         600,000.00  

4.2.3 APORTACIONES ENTREIVELES Y 
ORDENES DE GOBIERNO                          600,000.00  

ADMINISTRACIÓN EFICIENTE DEL 
RECURSO DEL AYUNTAMIENTO DE 
CUERNAVACA 

TM212 EVALUACIÓN DEL GASTO FEDERALIZADO FONDO III                        300,000.00  

TM213 EVALUACIÓN DEL GASTO FEDERALIZADO FONDO IV                        300,000.00  

4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS 
FISCALES ANTERIORES                  30,000,000.00  

4.4.1 ADEUDOS DE EJERCICIOS                  30,000,000.00  
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FISCALES ANTERIORES 
FORTALECIMIENTO FINANCIERO PARA EL 
DESARROLLO MUNICIPAL TM202 Pasivos y Adeudos Anteriores                30,000,000.00  

TOTAL      1,561,876,539.00  
 

 

La Clasificación Administrativa, tienen como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través 
de las cuales se realiza la asignación, gestión y rendición 
de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases institucionales y sectoriales para la elaboración 
y análisis de las estadísticas fiscales, organizadas y 
agregadas, mediante su integración y consolidación, tal 
como lo requieren las mejores prácticas y los modelos 
internacionales establecidos en la materia.  

Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de cada 
orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

 

 

CONCEPTO MONTO 
(PESOS) 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 1,561,876,539.00 
3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 1,561,876,839.00 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 1,561,876,839.00 
3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 1,561,876,539.00 

3.1.1.1.1 - Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 1,561,876,539.00 
01-PRESIDENCIA MUNICIPAL 52,074,888.65 

001.-OFICINA DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL 5,582,252.00 
PM201 Administración Eficiente del Desarrollo 5,582,252.00 

002.- JEFATURA DE LA OFICINA DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL 2,079,800.00 
PM202 Instrumentación de Políticas Internas 2,079,800.00 

003.- SECRETARIADO EJECUTIVO DEL CONSEJO MUNICIPAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 3,309,700.00 
PM203 Consejo Municipal de Seguridad Ciudadana 3,309,700.00 

004.- DIRECCIÓN GENERAL DE FUENTES ALTERNAS DE FINANCIAMIENTO 1,034,000.00 
PM204 Proyectos Especiales y Vinculación 1,034,000.00 

005.- SECRETARÍA PARTICULAR 7,741,200.00 
PM205 Atención Ciudadana y Relaciones Públicas 7,741,200.00 

006.- COORDINACIÓN GENERAL DE ENLACE 1,394,000.00 
PM206 Diagnóstico de los Problemas Sociales 1,394,000.00 

007.- DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA 3,125,250.00 
PM207 Transparencia y Acceso a la Información Pública Municipal 3,125,250.00 

008.- DIRECCIÓN GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL 26,400,486.65 
PM208 Información, Difusión y Comunicación Social (Recursos Fiscales) 26,400,486.65 

009.- DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN 1,408,200.00 
PM209 Directrices de la Administración Municipal 1,408,200.00 

02-SINDICATURA MUNICIPAL 16,961,923.96 
001-OFICINA DE LA SINDICATURA MUNICIPAL 16,961,923.96 

SM201 Representación y Vigilancia Jurídica, Hacendaria y Patrimonial del Ayuntamiento 13,258,429.25 
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SM202 Administración de la Justicia Cívica 1,537,993.88 
SM203 Administración de la Justicia de Paz 2,165,500.83 

03-REGIDORES DEL AYUNTAMIENTO 26,642,233.23 
001-OFICINA DE REGIDORES DEL AYUNTAMIENTO 26,642,233.23 

RA201 Comisión y Representación Popular del Ayuntamiento 26,492,233.23 
RA202 Bienes Muebles 150,000.00 

04-SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 47,686,801.95 
001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 7,169,961.32 

SA201 Consenso Político y Social 7,169,961.32 
002-SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN POLÍTICA 24,124,398.68 

SA203 Acción Política 24,124,398.68 
003-SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN GUBERNAMENTAL 13,218,296.95 

SA204 Diligencia Gubernamental 13,218,296.95 
004-COORDINACIÓN DE COPLADEMUN 1,574,145.00 

SA205 Coordinación del COPLADEMUN 1,574,145.00 
005-COORDINACIÓN TÉCNICA DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1,600,000.00 

SA206 Informe de Gobierno 1,600,000.00 
05-TESORERÍA MUNICIPAL 361,288,204.19 

001-OFICINA DE LA TESORERÍA MUNICIPAL 4,261,012.70 
TM201Politicas de la Hacienda Municipal 3,974,012.70 
TM203 Bienes Muebles 287,000.00 

002-DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS, RECAUDACIÓN E IMPUESTO PREDIAL Y CATASTRO 27,830,599.63 
TM204 Eficiencia Recaudatoria 27,830,599.63 

003-DIRECCIÓN GENERAL DE CONTABILIDAD Y CONTROL PRESUPUESTAL 317,776,868.58 
TM202 Pasivos y Adeudos Anteriores 30,000,000.00 
TM205 Gestión Contable y Presupuestal 165,557,511.86 
TM206Administración de la Deuda con Banco del Bajío 85,837,578.99 
TM207Administeación de la Deuda con Banorte 8,940,259.58 
TM208 Administración de la Deuda con Banca Mifel 26,841,518.16 
TM212 Evaluación del Gasto Federalizado Fondo III 300,000.00 
TM213 Evaluación del Gasto Federalizado Fondo IV 300,000.00 

004- DIRECCION GENERAL DE ENLACE DE REGIDORES 7,387,178.44 
TM209 Gestión Social 7,387,178.44 

005- DIRECCIÓN DE EGRESOS 3,077,255.03 
TM210 Eficiencia del Gasto 3,077,255.03 

006-COORDINACIÓN TÉCNICA DE LA TESORERÍA 955,289.80 
TM211 Mecanismos Administrativos y de Control 955,289.80 

06-CONTRALORÍA MUNICIPAL 9,613,993.90 
001-OFICINA DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL 1,984,585.93 

CM201 Control y Evaluación Gubernamental 1,804,585.93 
CM202 Bienes Muebles 180,000.00 

002-DIRECCIÓN GENERAL DE AUDITORÍA INTERNA 1,553,544.42 
CM203 Auditorias, Revisión y Supervisiones 1,553,544.42 

003-DIRECCIÓN GENERAL DE MEJORA E INNOVACIÓN ADMINISTRATIVA 1,825,563.25 
CM204 Mejora de la Gestión 1,825,563.25 

004-DIRECCIÓN GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 1,558,812.80 
CM205 Procedimientos de Responsabilidades Administrativas 1,558,812.80 

005-DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y QUEJAS 1,658,500.01 
CM206 Prevención, Investigación, Participación Ciudadana y Situación Patrimonial 1,658,500.01 

006-COORDINACIÓN TÉCNICA DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL 1,032,987.49 
CM207 Seguimiento Administrativo 1,032,987.49 

07-SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA 249,082,246.26 
002-SUBSECRETARÍA DE POLICÍA PREVENTIVA 233,670,202.91 

SP203 Recursos del Ramo 33 Fondo IV 224,844,783.74 
SP204 Recursos del Ramo 4 FORTASEG 6,180,283.25 
SP205 FORTASEG Municipal 2,645,135.92 

005-COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 15,412,043.35 
SP206 Administración de los Servicios de Seguridad 15,412,043.35 

08-SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS 91,680,138.18 
001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS 5,635,892.83 

OP201 Obras y Servicios Públicos Competitivos 5,635,892.83 
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002-SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 65,768,516.69 
OP203 Obras Públicas de Calidad 8,518,164.47 
OP204 Obras por Autogestión 5,000,000.00 
OP205 Ramo General 33, Fondo III 52,250,352.22 

003-SUBSECRETARÍA DE AUTORIZACIÓN DE PROYECTOS 4,969,223.33 
OP206 Proyectos de Obra 4,969,099.58 
OP209 Restauración Integral Catedral Cuernavaca 123.75 

004-SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO 15,306,505.33 
OP207 Inspección y Licencias 15,306,505.33 

09-SECRETARÍA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PÚBLICOS 321,996,838.49 
001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PÚBLICOS 13,948,769.82 

SD201 Planeación, Seguimiento y Control del Programa Municipal de Desarrollo Sustentable 13,948,769.82 
003-SUBSECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE 14,061,248.62 

SD203 Planeación Territorial y Ecológico 14,061,248.62 
005-SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS 293,170,547.13 

SD204 Servicios Públicos de Calidad 95,484,798.59 
SD205 Recolección, Traslado y Disposición de Desechos Sólidos (Recursos Fiscales) 112,426,276.27 
SD206 Recolección, Traslado y Disposición de Desechos Sólidos (Participaciones) 76,259,472.27 
SD207 Mantenimiento Vial 9,000,000.00 

007-ORGANISMO DESCONCENTRADO "INHUMACIONES JARDINES DE LA PAZ" 816,272.92 
SD208 Programa del Servicio Público de Panteones Organismo Desconcentrado Inhumaciones "Jardines de la Paz" 816,272.92 

10-SECRETARÍA DE  DESARROLLO ECONÓMICO y TURISMO 49,430,770.25 
001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO Y TURISMO 7,567,410.77 

SE201 Gestión y Coordinación Económica 7,567,410.77 
002-SUBSECRETARÍA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS 34,788,562.36 

SE203 Fortalecimiento del Desarrollo Económico y Rural Sustentable del Municipio 29,246,319.32 
SE204 Fondo para la Aportación Estatal para el Desarrollo Económico 5,542,243.04 

003-SUBSECRETARÍA DE TURISMO 7,074,797.12 
SE205 Promoción Turística del Municipio 7,074,797.12 

11-SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL Y VALORES 46,813,157.00 
001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL Y VALORES 9,686,669.07 

SS201 Coordinación Técnica 6,086,669.07 
SS203 Programa para el Bienestar Social de las y los Cuernavacenses 3,600,000.00 

002-SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 6,832,295.44 
SS204 Atención Integral a los Servicios de Salud 6,832,295.44 

003-SUBSECRETARÍA DE PROGRAMAS SOCIALES 4,107,898.24 
SS205 Desarrollo y Bienestar Social Productivo 4,107,898.24 

004-SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 12,906,602.26 
SS206 Calidad en los Servicios de Educación 12,906,602.26 

005-DIRECCION GENERAL DEL INSTITUTO DE LAS MUJERES 2,486,100.00 
SS207 Desarrollo y Atención de la Mujer 2,486,100.00 

006-DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DEL DEPORTE 2,908,054.12 
SS208 Calidad en los Servicios de Deporte 2,908,054.12 

007-DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE CULTURA 4,895,906.53 
SS209 Desarrollo a la Cultura 4,895,906.53 

008-DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE LA JUVENTUD 2,989,631.33 
SS210 Desarrollo Integral de la Juventud 2,989,631.33 

12-CONSEJERÍA JURÍDICA 9,659,135.71 
001-OFICINA DE LA CONSEJERÍA JURÍDICA 2,633,163.89 

CJ201 Atención de los Asuntos Jurídicos 2,633,163.89 
002-DIRECCIÓN GENERAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 5,328,154.06 

CJ203 Diligencia de los Asuntos Contenciosos 5,328,154.06 
003-DIRECCIÓN GENERAL CONSULTIVA 1,697,817.76 

CJ204 Atención y Seguimiento a los Asuntos Jurídicos 1,697,817.76 
17-SECRETARÍA DE ADMISTRACIÓN 253,953,571.20 

001-OFICINA DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 1,814,100.00 
AD201 Apoyo Administrativo 1,814,100.00 

002-SUBSECRETARÍA DE RECURSOS HUMANOS 212,855,399.38 
AD203 Administración del Personal 11,449,199.38 
AD204 Pensión y Jubilación 201,406,200.00 

003-SUBSECRETARÍA DE RECURSOS MATERIALES 33,421,347.84 
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AD205 Gestión de los Recursos Materiales y Prestación de Servicios 33,421,347.84 
005-SUBSECRETARÍA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 5,862,723.97 

AD206 Desarrollo Informático y Servicio de Comunicación 5,862,723.97 
14-SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA (DIF CUERNAVACA) 24,992,636.02 

001-OFICINA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA (DIF 
CUERNAVACA) 24,992,636.02 

DF201 DIF Cuernavaca (Participaciones) 4,000,000.00 
DF202 DIF Cuernavaca (Recursos Fiscales) 20,992,636.02 

 

 

Informarse sobre lo que hace el Gobierno con los recursos públicos y 
vigilar si está cumpliendo con sus obligaciones, en relación con el dinero 
distribuido en los diferentes programas y proyectos.  

 

Visitar la página web del Gobierno Municipal 
(www.cuernavaca.gob.mx) que proporciona información de 
interés.  

El Municipio de Cuernavaca cuenta con una unidad de 
transparencia y acceso a la información la cual es la responsable 
de atender solicitudes de los ciudadanos. 
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Es un derecho que tenemos los ciudadanos de conocer y dar seguimiento a las acciones de las 
autoridades.


